13. Et consummata omni tentatione, dia-bolus recessit ab illo usque ad tempus.

14. Et regressus est Jesus in virtute Spiritus in Galilaeam, et fama exiit per universam regionem de illo. (*Matth. 4, 12. Marc. 1, 14.*)

15. Et ipse docebat in synagogis eorum, et magnificabatur ab omnibus.

16. Et venit Nazareth, ubi erat nutritus, et intravit secundum consuetudinem suam die sabbati in synagogam, et surrexit legere. (*Matth. 13, 54. Marc. 6, 1. Joann. 4, 45.*)

17. Et traditus est illi liber Isaiae prophetae. Ut et revolvit librum, invenit locum, ubi scriptum erat:

18. Spiritus Domini super me, propter quod uixit me; evangelizare pauperibus misit me, sanare contritos corde, (*Isai. 61, 1.*)

19. praedicare captivis remissionem, et caecis visum, dimittere contractos in remissionem, praedicare annum Domini acceptum, et diem retributiovis.

20. Et cum plicuisse librum, reddidit ministro, et sedet. Et omnium in synagoga oculi erant intendeentes in eum.

21. Coepit autem dicere ad illos: Quia hodie impleta est haec Scriptura in auribus vestris.

22. Et omnes testimonium illi dabant, et mirabantur in verbis gratiae, quae procedebant de ore ipsius, et dicebant: Nonne hic est filius Joseph?

23. Et ait illis: <sup>t)</sup> Utique dicitis mihi hanc similitudinem: Medice, cura te ipsum; quanta audivimus facta in Capharnaum, fac et hic in patria tua.

24. Ait autem: Amen dico vobis, quia nemo propheta acceptus est in patria sua.

25. In veritate dico vobis: Multae vi-duae erant in diebus Eliae in Israël, quando clausum est coelum annis tribus, et mensibus sex, cum facta esset famae magna in omni terra, (*III. Reg. 17, 9.*)

26. et ad nullam illarum missus est

t) Fer. 2. post Dom. 3. Quadr.

Elias, nisi in Sarepta Sidouiac ad mulierem viduam. (III. Reg. 17, 9.)

27. Et multi leprosi erant in Israël sub Elisaeo propheta; et nemo eorum mundatus est, nisi Naaman Syrus. (IV. Reg. 5, 14.)

28. Et repleti sunt omnes in synnoga ira, haec audientes.

29. Et surrexerunt, et ejecerunt illum extra civitatem, et duxerunt illum usque ad supercilium montis, super quem civitas illorum erat aedificata, ut praecipitarent eum.

30. Ipse autem transiebat per medium illorum ibat.

31. Et descendit in Capharuanum civitatem Galilaeae, ubique docebat illos sabbatis. (Matth. 4, 13. Marc. 1, 21.)

32. Et stupebant in doctrina ejus, quia in potestate erat sermo ipsius. (Matth. 7, 28.)

33. Et in synagoga erat homo habens daemonium immundum, et exclamavit voce magna, (Marc. 1, 23.)

34. dicens: Sine, quid nobis, et tibi Iesu Nazarene? venisti perdere nos? Scio te, quis sis, sanctus Dei.

35. Et increpavit illum Jesus, dicens: Obmutesc, et exi ab eo. Et cum projectisset illum daemonom in medium, exiit ab illo, nihilque illum nocuit.

36. Et factus est pavor in omnibus, et colloquebantur ad iuvicem, dicentes: Quod est hoc verbum, quia in potestate et virtute imperati inmundissimis spiritibus, et exirent?

37. Et divulgabatur fama de illo in omnem locum regionis.

38. ¶ Surgens autem Jesus de synagoga, introivit in domum Simonis. Socrus autem Simonis tenebatur magnis febrisbus; et rogaverunt illum pro ea. (Matth. 8, 14. Marc. 1, 31.)

39. Et stans super illam, imperavit febri; et dimisit illam. Et continuo surgens, ministrabat illis.

40. Cum autem sol occidisset, omnes qui habebant infirmos variis languoribus, duebant illos ad eum. At ille singulis manus imponens, curabat eos.

41. Exibant autem daemonia a multis clamantia, et dicentia: Quia tu es filius Dei; et increpans nou sinebat ea loqui, quia sciebant, ipsum esse Christum. (Marc. 1, 34.)

42. Facta autem die egressus ibat in desertum locum, et turbae requirebant eum, et venerunt usque ad ipsum, et detinebant illum, ne discederet ab eis.

43. Quibus ille ait: Quia et aliis civitatibus oportet me evangelizare regnum Dei, quia ideo missa sum.

44. Et erat praedicans in synagogis Galilaeae.

¶) Fer. 5. post Dom. 3. Quadr. Item Salb. 4. Temp. Pent.

## CAPUT V.

*Ibi de navicula Petri docuisset, ille laxato ipsis jussu reti conclusit copiosam piscium multitudinem. Curatum leprosum mittit ad sacerdos; paralyticu, remissis primum peccatis, jubet, ut lectum suum tollat; discubens cum Leri, quem ex telonio vocaverat, causam dat murmurantibus Pharisaeis, quare cum peccatoribus conversetur, et cur ipsius discipuli non jejunaret.*

1. Factum est autem, ¶ cum turbae irruerent in eum, ut audirent verbum Dei, et ipse stabat secus stagnum Genesareth.

2. Et vidit duas naves stantes secus stagnum; pescatores autem descederant, et lavabant retia. (Matth. 4, 18. Marc. 1, 16.)

3. Ascendens autem in unam navem, quae erat Simonis, rogavit eum a terra reducere pusillum. Et sedens docebat de navicula turbas.

4. Ut cessavit autem loqui, dixit ad Simonem: Duc in altum, et laxate retia vestra in capturam.

5. Et respondens Simon dixit illi: Praeceptor, per totam noctem laborantes nihil cepimus; in verbo auctui tuo laxabo rete.

6. Et cum hoc fecissent, conluserunt piscium multitudinem copiosam; rumpebatur antem rete eorum.

7. Et annuerunt sociis, qui erant in alia navi, ut venirent, et adjuvarent eos. Et venerunt, et impleverunt ambas naviculas ita, ut pene mergerebantur.

8. Quod cum videret Simon Petrus, procedit ad genua Jesu, dicens: Exi a me, quia homo peccator sum, Domine.

9. Stupor enim circumdecederat eum, et omnes, qui cum illo erant, in capture piscium, quam ceperant;

10. similiter autem Jacobum et Joannem, filios Zebedaei, qui erant socii Simonis. Et ait ad Simonem Jesus: Noli timere; ex hoc iam homines eris capiens.

11. Et subductis ad terram navibus, relictis omnibus secuti sunt eum.

12. Et factum est, cum esset in una civitatem, et ecce vir plenus lepra, et videns Jesum, et procidens in faciem, rogavit eum, dicens: Domine, si vis, potes me mundare. (Matth. 8, 2. Marc. 1, 40.)

13. Et extendebas manum tetigisti enim, dicens: Volo, mundare. Et confessum lepra recessit ab illo.

14. Et ipse praecepit illi, ut nemini diceret; sed: Vade, ostende te sacerdoti, et offer pro inundatione tua, sicut praecepit Moyses, in testimonium illis. (Lev. 14, 4.)

15. Perambulabat autem magis sermo de illo; et conveniebant turbae multae, ut audirent, et curarentur ab infirmitatibus suis.

16. Ipse autem secedebat in desertum, et orabat.

) Dom. 4. post Pent.

17. <sup>¶</sup>) Et factum est in una dierum, et ipse sedebat docens; et erant Pharisaei sedentes, et legis doctores, qui venerant ex omni castello Galilaeae, et Iudeae, et Jerusalem; et virtus Domini erat ad sanandum eos.

18. Et ecce viri portantes in lecto hominem, qui erat paralyticus, et quaerebant eum inferre, et posere ante eum. (Matth. 9, 2. Marc. 2, 3.)

19. Et nou iuvenientes, qua parte illum inferrent, prae turba, ascenderunt supra tectum, et per tegulas summi erunt eum cum lecto in medium ante Jesum.

20. Quorum fidem ut vidit, dixit: Homo, remittuntur tibi peccata tua.

21. Et cooperunt cogitare scribæ et Pharisæi, dicentes: Quis est hic, qui loquitur blasphemias? quis potest dimittere peccata, nisi solus Deus?

22. Ut cognovit autem Jesus cogitationes eorum, respondens dixit ad illos: Quid cogitatis in cordibus vestris?

23. Quid est facilius, dicere: Dimittuntur tibi peccata; an dicere: Surge, et ambab?

24. Ut autem sciat, quia Filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata, (ait paralytico): Tibi dico, surge, tolle lectum tuum, et vade in domum tuam.

25. Et confessim consurgens coram illis, tolle lectum, in quo jacebat, et abiit in dominum suam, magnificans Deum.

26. Et stupor apprehendit omnes, et magnificabant Deum. Et repleti sunt timore, dicentes: Quia vidimus mirabilia hodie.

27. Et post haec exiit, et <sup>¶</sup>) vidit publicanum, nomine Levi, sedentem ad telonium, et ait illi: Sequere me. (Matth. 9, 9. Marc. 2, 11.)

28. Et relicts omnibus, surgens secutus est eum.

29. Et fecit ei convivium magnum Levi in domo sua; et erat turba multa publicanorum, et aliorum, qui cum illis erant discubentes.

30. Et mormurabant Pharisæi, et scribæ eorum, dicentes ad discipulos ejus: Quare cum publicanis et peccatoribus manducatis et bibitis? (Marc. 2, 16.)

31. Et respondens Jesus dixit ad illos: Non egent, qui sani sunt, medico, sed qui male habent.

32. Non veni vocare justos, sed peccatores ad poenitentiam.

33. At illi dixerunt ad eum: Quare discipuli Joannis jejunant frequenter, et obsecratioues faciunt, similiter et Pharisæorum; tui autem edunt et bibunt? (Marc. 2, 18.)

34. Quibus ipse ait: Numquid potestis filios spousi, dum cum illis est sponsus, facere jejunare?

35. Venient autem dies, cum ablatus

fuerit ab illis sponsus, tunc jejunabunt in illis diebus.

36. Dicebat autem et similitudinem ad illos: Quia nemo commissuram a novo vestimento immittit in vestimentum vetus; alioquin et novum rumpit, et veteri non convenit commissura a novo.

37. Et nemo mittit vinum novum in utres veteres; alioquin rumpet vinum novum utres, et ipsum effundetur, et utres peribunt.

38. Sed vinum novum in utres novos mittendum est, et ultraque conservantur.

39. Et nemo bibens vetus, statim vult novum; dicit enim: Vetus melius est.

## CAPUT VI.

*Discipulos spicas sabbato relentes excusat, atioque sabbato manum curat aridam; electos duodecim nominat apostolos, et cum illis ac multitudine copiosa stans in loco campestri, docet beatitudines, aliaque consilia ac pracepta evangelica. De festuca in oculo fratri, et arbore bona ac mala ex fructu dignoscenda. Audiens Christi verba cui comparetur, si ea opere compleat, et cui, si non compleat.*

1. Factum est autem in sabbato secundo, primo. cum transiret per sata, vellebant discipuli ejus spicas, et manducabant confricantes manibus. (Matth. 12, 1. Marc. 2, 23.)

2. Quidam autem Pharisæorum dicebant illis: Quid facitis, quod non licet in sabbatis?

3. Et respondens Jesus ad eos, dixit: Nec hoc legistis, quod fecit David, cum esurisset ipse, et qui cum illo erant:

4. quomodo intravit in dominum Dei, et panes propositionis suos sicut manducavit, et dedit his, qui cum ipso erant, quos non licet manducare nisi tantum sacerdotibus? (I. Reg. 21, 6.) (Exod. 29, 32. Ler. 24, 9.)

5. Et dicebat illis: Quia Dominus est Filius hominis etiam sabbati.

6. Factum est autem et in alio sabbato, ut intraret in synagogam, et doceret. Et erat ibi homo, et manus ejus dextra erat arida. (Matth. 12, 10. Marc. 3, 1.)

7. Observabant autem scribæ et Pharisæi, si in sabbato curaret, ut invenirent, unde accusarent eum.

8. Ipse vero sciebat cogitationes eorum, et ait homini, qui habebat manum aridam: Surge, et stain medium. Et surgens stetit.

9. Ait autem ad illos Jesus: Interrogovos, si licet sabbatis benefacere, an male, animam salvam facere, an perdere?

10. Et circumspectis omnibus dixit homini: Extende manum tuam. Et extendit; et restituisti est manus ejus.

11. Ipsi autem repleti sunt insipientia, et colloquebant ad invicem, quidam facerent Jesu.

12. Factum est autem in illis diebus, <sup>¶</sup>) ex-

<sup>†</sup>) Fer. 6. Quat. Temp. Pent.

<sup>††</sup>) In Vigil. S. Matth.

<sup>††</sup>) S. Barthol. Apost.

uit in montem orare, et erat pernoctans in oratione Dei.

13. Et cum dies factus esset, vocavit discipulos suos, et elegit duodecim ex ipsis, (quos et apostolos nominavit): (Matth. 10, 1. Marc. 3, 13.)

14. Simonem, quem cognominavit Petrum, et Andream fratrem ejus, Jacobum, et Joannem, Philippum et Bartholomeum,

15. Matthaeum, et Thomam, Iacobum Alphaci, et Simonem, qui vocatur Ze-

lotes,

16. et Judam Jacobi, et Judam Iscariotem, qui fuit proditor.

17. Et descendens cum illis, stetit in loco campestri, et turba discipulorum ejus, et multitudine copiosa plebis ab omni Iudea, et Jerusaleme, et maritima, et Tyri, et Sidonis,

18. qui venerantur, ut audirent eum, et sanarentur a languoribus suis. Et qui vexabantur a spiritibus immundis, curabantur.

19. Et omnis turba quacrebat eum tangere, quia virtus de illo exibat, et sanabat omnes.

20. Et ipse, elevatis oculis in discipulos suos, dicebat: Beati pauperes, quia vestrum est regnum Dei. (Matth. 5, 2.)

21. Beati, qui nunc esuritis, quia saturabitimi. Beati, qui nunc fletis, quia ridebitis. (Matth. 5, 6.)

22. Beati eritis, cum vos oderint homines, et cum separaverint vos, et exprimerint, et ejerint nomen vestrum tamquam malum propter Filium hominis.

23. Gaudete in illa die, et exultate; ecce enim merces vestra multa est in celo. Secundum haec enim faciebant prophetas patres eorum.

24. Verumtamen vae vobis divitibus, quia habetis consolationem vestram. (Eccli. 31, 8. Amos 6, 1.)

25. Vae vobis, qui satnati estis, quia esurietis. Vae vobis, qui ridetis nunc, quia ingebitis et flebitis. (Isai. 65, 13.)

26. Vae, cum benedixerint vobis homines; secundum haec enim faciebant pseudopropheticos patres eorum.

27. Sed vobis dico, qui auditis: Diligite inimicos vestros, benefacie his, qui oderunt vos. (Matth. 5, 44.)

28. Benedicite maledicentibus vobis, et orate pro calumniantibus vos.

29. Et quicunque percutit in maxillam, praebe et alteram. Et ab eo, qui auferat tibi vestimentum, etiam tuicum noli prohibere. (Matth. 5, 20. I. Cor. 6, 7.)

30. Omni autem potenti te tribue, et qui auferat, quae tua sunt, ne repetas.

31. Et prout vultis, ut faciant vobis homines, et vos facite illis similiter. (Tob. 4, 16. Matth. 7, 17.)

32. Et si diligitis eos, qui vos diligunt, quae vobis est gratia? nam et peccatores diligentes se diligunt. (Matth. 5, 46.)

33. Et si beneficeritis his, qui vobis benefaciunt, quae vobis est gratia? sicut enim et peccatores hoc faciunt.

34. Et si mutuum dederitis his, a quibus speratis recipere, quae gratia est vobis? nam et peccatores peccatoribus foerantur, ut recipient aequalia. (Deut. 15, 8. Matth. 5, 42.)

35. Verumtamen diligite inimicos vestros, benefacie, et mutuum date, nihil inde sperantes; et erit merces vestra multa, et eritis filii Altissimi, quia ipse benignus est super ingratos et malos.

36. ¶) Este ergo misericordes, sicut et Pater vester misericors est.

37. Nolite judicare, et non judicabimini; nolite condenare, et non condemnabimini. Dimittite, et dimittemini. (Matth. 7, 1.)

38. Date, et dabunt vobis: mensuram bonam, et coufertam, et coagitatam, et superfluentem dabunt in sinum vestrum. Eadem quippe mensura, qua meus fueritis, remetetur vobis. (Matth. 7, 2. Marc. 4, 24.)

39. Dicebat autem illis et similitudinem: Numquid potest caecus caecum ducere? Nonne ambo in foccam cadunt?

40. Non est discipulus super magistrum; perfectus autem omnis erit, si sit sicut magister ejus. (Matth. 10, 24. Joann. 13, 16.)

41. Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, trahem autem, quae in oculo tuo est, non consideras? (Matth. 7, 3.)

42. Aut quomodo potes dicere fratri tuo: Frater, sine, ejiciam festucam de oculo tuo, ipse in oculo tuo trahem non video? Hypocrita, ejice primum trahem de oculo tuo, et tunc perspicias, ut educas festucam de oculo fratris tui.

43. Non est enim arbor bona, quae facit fructus malos, neque arbor mala, faciens fructum bonum. (Matth. 7, 18. et 12, 33.)

44. Unaquaque enim arbor de fructu suo cognoscitur. Neque enim de spinis colligunt fieri, neque de rufo vindemiant uva.

45. Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bonum, et malus homo de malo thesauro profert malum. Ex abundautia enim cordis os loquitur.

46. Quid autem vocatis me Domine, Domine; et non facitis, quae dico? (Matth. 7, 21. Rom. 2, 13. Jac. 1, 22.)